
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  55Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Maio de 2017.

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO

Diretora Presidente da CEASA/PA
Protocolo: 174894

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 110 DE 04/05/2017, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº  33.368, DE 08/05/2017

Onde se lê: Matrícula 57222720/1, Denilson Benedito Gonçalves 
Pinheiro, Exercício 2015/2016, PERÍODO DE GOZO 15/06/2017 A 
14/07/2017.
Leia-se: Matrícula 57222720/1, Denilson Benedito Gonçalves Pinheiro, 
Exercício 2015/2016, PERÍODO DE GOZO 17/07/2017 A 15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 08 de maio de 2017.

Protocolo: 174999

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115 DE 05 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 
e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 27.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
Considerando os termos do Memorando Interno, de 02/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57203183/1 PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO 2015/2016 16/06/2017 A 15/07/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 05 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 175008
PORTARIA Nº 117 DE 08 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 
e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 27.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54194538/2 MARCIA LUANA MOREIRA 
DE SOUZA 2015/2016 15/06/2017 A 14/07/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 08 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 175002

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 059/2017 – GABINETE, 
DE 04 DE MAIO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular que estará 
cumprindo agenda institucional no município de Salinópolis no dia 
08/05/2017.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela Presidência 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas na data 
acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 174952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°018/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 04 DE MAIO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 016/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAUAPEBAS-PA/CANAÃ DOS CARAJÁS-PA/
MARABÁ-PA / BELÉM-PA
PERÍODO: 17 A 20/05/2017
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e meia) diárias
OBJETIVO: Participar de sessões especiais que a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará realizará naqueles municípios, para 
tratar de perdas acumuladas com a Lei Kandir.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/Pa, em 04  de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 174933
PORTARIA N°016/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 02 DE MAIO 

DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 015/2017 – DIRAD/FAPESPA, 
de 25 de abril de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA
MATRÍCULA: 57173813/8
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
TRAJETO: BELÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 10 a 12/05/2017
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da 50ª Reunião Ordinária como membro do Comitê 
Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do XINGU-CGDEX.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/Pa, em 02 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 174863

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO. / Nº DE PUBLICAÇÃO: 
174249. / Nº DO CONTRATO: 011/2017. / PARTES: PRODEPA 
E COMPWIRE INFORMÁTICA S/A. / ONDE SE LÊ: “ ADMISSÃO  
DE SERVIDOR” LEIA-SE: “ CONTRATO ” E  ONDE SE LÊ: “ Pregão 
Eletrônico SRP n.º 027/2015 ” LEIA-SE: Pregão Eletrônico SRP n.º 
027/2015 ARP Nº 017/2016. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 174852

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. / Nº DO CONTRATO: 002/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 01/2016. 
/ PARTES: PRODEPA E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS – ECT. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Inclusão e Exclusão no Contrato Múltiplo nº 
9912390951 o(s) serviços(s) de encomendas por meio do(s) 
ANEXO(s) correspondentes(s), rubricado(s) pelas partes, contendo os 
procedimentos pertinentes ao serviço incluído, efetivando-se quando 
da assinatura deste Termo.  DA INCLUSÃO – “Inclusão do ANEXO 
ENCOMENDAS NACIONAIS ao contrato original conforme modelo(s) 

apenso(s) a este Termo.” DA EXCLUSÃO – “Excluir o ANEXO do 
serviço SEDEX/PAC do contrato original.“ / DATA DA ASSINATURA: 
03/05/2017. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.  / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida 
Presidente Vargas, n° 498 – Bairro: Campina.

Protocolo: 174957
 Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 018/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 008/2015. / 
PARTES: PRODEPA   e  ALTAICA IT SERVIÇOS E LTDA - EPP. / OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de 
Vigência, e Preço e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 9.720,00. / 
DATA   DA  ASSINATURA: 05/05/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
07/05/2017 a 06/05/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 - 339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belo Horizonte, Estado do Minas 
Gerais, sito à Avenida do Contorno, nº 2905, bairro Santa Efi gênia - 
CEP: 30.110-915.

Protocolo: 174970
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. / Nº DO CONTRATO: 002/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
01/2016. / PARTES: PRODEPA E EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Inclusão no Contrato Múltiplo nº 9912390951 o 
subitem 2.3. da Clausula SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
com a seguinte redação: A CONTRATANTE será Categorizada pela 
ECT, conforme tabela defi nida no Termo de Categorização e Benefícios 
da Política Comercial dos Correios, disponível no site www.correios.
com.br”. / DATA DA ASSINATURA: 03/05/2017. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.  / ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Avenida Presidente Vargas, n° 498 – Bairro: 
Campina.

Protocolo: 174954
 Nº DO TERMO ADITIVO: 3º . / Nº DO CONTRATO: 019/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade n.º 001/2015. 
/ PARTES: PRODEPA  e HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. / OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; 
Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária./ VALOR (R$): 79.663,01. /
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
05/05/2017 a 04/05/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Barueri, Est. de S. Paulo, Av. 
Tambore, nº 74/200, bairro tambore, CEP: 06.460-000.

Protocolo: 174958

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2017
 PROCESSO Nº 58.744/2017

 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia de construção
de cobertura em estrutura metálica na quadra de esportes para servir 
de depósito ao prédio da PRODEPA
 Data da abertura: 24 de maio de 2017
 Horário: 10 horas
Local: PRODEPA – Av. Augusto Montenegro KM 10 – Icoaraci na sala 
da CTC
Fonte de Recurso:
23.451.1424.7552- 44.90.39
 Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.compraspara.
gov.br  ou entrar em contato com o FONE 3344-5466
 Data da assinatura: 25 de abril de 2017
Ordenador de despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 174896

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará
Processo nº 508.947/2016
Pregão nº 03/2017
Objeto: Aquisição de arquivos de aço com 7 gavetas para 
microfi lmagem
EMPRESA VENCEDORA: ELETROFER COMERCIL LTDA - EPP
CNPJ:02.386.257/0001-59

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO DA AQUISIÇÃO UNID QUANT VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL


